第２１４号 東西町地域振興協議会 令和７年５月１日（２０２５）

1

会報まち５月号
東西町地域振興協議会

TEL(FAX兼)：0859-66-4724

E-mail：tozaicho@yahoo.co.jp

HP： 東西町地域振興協議会 検索

４月20日(日)コミュニティセンターで令和７年度の

総会が行われました。コロナ以降久しぶりの通常総会

でした。班長の皆さんに委任状とりまとめ表に記入し

た名簿を提出いただきましたので、とてもスムーズに

受付をすることができました。

出席や委任状の提出で８１％の方々が総会へご協力

いただきましたことに感謝申し上げます。

会員数３８５(過半数１９３)出席者９０、

委任状２２２ 計３１２で総会が成立しました。

赤井会長の挨拶に続き、議長に吉田智子さん(3-6)が選任され、書記

に吉田悠起さん(1-5)が任命されて提案された議案の審議に入りました。

提案されたのは、令和６年度事業報告・会計決算報告、令和７年度

事業計画(案)・会計予算(案)、会長・副会長選任、新年度役員の選任

及び解任でした。

質疑では、令和元年度からの通常総会で毎年お答えし、皆様からも

ご承認を得ています指定管理会計処理に対する質問等でした。詳細は、事務所で議事録の閲覧ができます

のでお越しください。全ての議案について、賛成多数で可決承認されました。新会長には黒木美由紀(3-2)、

新副会長は重親幸久(3-1)に決まりました。

最後に赤井会長から、「任期満了のため退任することとなりました。地域の皆様には協議会行事にご協

力いただき感謝申しあげます。今後は地域の一住民として、協議会を側面からお手伝いして行きたいと思

います。」と総会の閉会と退任の挨拶がありました。

この度、第６代目の会長を努め

させていただきます。これまで公民館

から協議会事務局員として27年の間、

勤めてきました。「住み良い町にした

い」という先輩方の想いを次の方に引

き継ぎたいと思っています。

助け合いで持続可能な町づくりと、高齢になって

も生き生きとして暮らし続けたい町づくりを目指し

ます。これからもご指導、ご協力をよろしくお願い

いたします。 黒木 美由紀（３区２班）

この度、副会長を務めるこ

とになりました。役員の方々はじめ、

皆様のお力添えをいただき、東西町が

より住み良い町になりますよう、精一

杯がんばりますので、どうぞよろしく

お願いいたします。重親 幸久(３区１班)

令和７年度 第18回 東西町地域振興協議会通常総会開催

会長あいさつ

副会長あいさつ

久しぶりの通常総会に多くの方が出席されました

議長 吉田智子さん3-6 (写真右)
書記 吉田悠起さん1-5 (写真左)

黒木美由紀

重親幸久

東西町地域振興協議会事務局員(総務省の集落支援員)

資格要件：地域のために熱意をもって取り組める方

普通自動車免許証

パソコン(ワードかエクセル）ができる方

業務内容：東西町地域振興協議会運営に関わる業務

勤務地：東西町地域振興協議会(つどい内)

募集人員：１名

雇用期間：令和７年５月～令和８年３月31日

(再雇用で期間延長有り、２ヶ月の試用期間)

勤務時間：月曜日～金曜日 8:30～17:15

(事業実施時は土・日勤務も有り)

給与：月額183,500円～207,400円(期末手当 年2回)

職歴等に応じて、給料を決定します。

加入保険：健康・年金・介護・雇用・労災

募集期間：令和７年５月12日(月)までにご本人が

履歴書を持参して申込みをお願いします。

東西町地域振興協議会事務局員募集！

日 曜日 ５月の予定表
1 木 つどうデイ/習字/卓球/万寿会GG/ミニテニス

2 金
★運営委員会/コミセン100体/銭太鼓
　　　　　　　　　　　　　　　　　＊ビン・缶類・軟プラ類(発泡・小雑紙)

3 土

4 日 万寿会ゴミ拾い

5 月 万寿会GG

6 火

7 水 マージャン/ミニテニス

8 木
★つどうデイ/★町づくり部会19～
習字/卓球/万寿会GG/ミニテニス

9 金 コミセン100体/銭太鼓

10 土 ★福祉部会18～/金継ぎ

11 日 万寿会総会

12 月 ★人権推進委員会19～/万寿会GG

13 火 ４区サロン(外)

14 水 ミニテニス

15 木 ★つどうデイ/笑いヨガ/習字/卓球/万寿会GG/ミニテニス

16 金 コミセン100体/銭太鼓
            ＊再ビン・ペットＢ・古紙(ざつがみ)・軟プラ(発泡・小雑紙)

17 土 ★２区５班18:30～

18 日 ＜さつき祭＞

19 月 ２区サロン/万寿会GG

20 火 ★１区サロン10～

21 水 ３区サロン(外)/マージャン/ミニテニス

22 木 ★つどうデイ/習字/卓球/万寿会GG/ミニテニス

23 金 ★スマホ教室13:30～/コミセン100体/銭太鼓
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    ＊不燃粗大ごみ・不燃ごみ

24 土

25 日 マージャン

26 月 万寿会GG

27 火 ★まちの保健室10～

28 水 マージャン/ミニテニス

29 木 ★つどうデイ/卓球/万寿会GG/ミニテニス

30 金 コミセン100体/銭太鼓

31 土

６月の予定
1 日 一斉清掃・消火栓とホース接続訓練【町づくり部・事務局】

15 日 防災訓練【事務局】

22 日 リサイクル【西伯小・青少年育成会】

第２１４号 東西町地域振興協議会 令和７年５月１日（２０２５）

4

今月のわくわくショップと野菜市

わくわくショップ：今月は、18日

にさつき祭会場で行います。

野菜市：今月から再開します。

最初はさつき祭で出店します。

イノシシその後

２区の山側一帯から
３区にかけてイノシシが
出没しています。

町へ捕獲の要請をしたところ、
数頭が捕獲された
ようですが、何頭
いるかわかりませ
んので引き続き注
意してください。

空き地等の草刈り作業が行われます

地区内の空き地等

の草刈りを有償ボラ

ンティアでお願いし

ていますが、作業費

が低額ですので、草の始末は含ん

でいません。

ご理解をお願いします。

協議会事務所業務について
暦通りの土・日・祝祭日が休みです。

＊緊急時には事務所及びコミセン玄関に
貼り出してある連絡先にお願いします。

施設の呼称
コミュニティセンターをコミセンと呼んでいます。

東西町スポーツ広場も、今後、スポ場と呼ば

せていただきたいと思いますので、ご了承を

お願いします。

牧田池(４区)調査

鳥取県西部総合事務所 農林局
地域整備課より、ため池整備に伴
う測量及び地質調査作業が牧田池
で行われます。

期間：R７年４月～R８年２月
調査内容：
・測量
・土地の境界確認
・地質調査(ボーリング調査)

ご協力をお願いします。

コミセン灰皿撤去

３月いっぱいでコミセンの灰皿

を撤去しました。喫煙される方は

ポケット灰皿を持参してください。

ポイ捨ては絶対にダメです！。

可燃ごみにカラスが

この時期カラスによるゴミの散乱に

困っています。排出する時は、新聞

紙などでくるみ、ネットからはみ出

さないようにお願いします。

予定表について
団体等の予定は日程が変更にな
る場合もあります。
★印はつどい利用の印です。

第２１４号 東西町地域振興協議会 令和７年５月１日（２０２５）

2

４月20日(日)総会終了後、新年度区長・班長会を

開催しました。文書配布、集金、各種届け等の役目

要領について説明を行いました。短時間で多くの説

明をしましたので、質問などありましたら、お気軽

にご相談ください。

４月11日(金)新１年生の初登校を、新１年生の母

として見守らせていただきました。

まだまだ身体の小さな３人には大きすぎるくらい

のランドナップに、福祉部の方から安全を願った反

射シールを貼り付けてもらいました。

バスが見えると、６年生の合図で１年生からバス

に乗り込むことができました。

これから、雨の日も雪の日

も、みんなで安全に登下校で

きることを心から願っていま

す。 新１年生保護者

２区４班 渡邉志穂

新年度区長・班長会

３月27日(木)今年度最後となる運営委員会が行わ

れました。議題は、総会議案書の読み合わせと、会

長及び副会長の選考でした。

総会本番さながらに時間を計りながら議案書の確

認と承認を兼ねた読み合わせを行いました。

また、会長・副会長については、運営委員会とし

て、会長は黒木美由紀さんと副会長は重親幸久さん

を提案

するこ

とに決

まりま

した。

新１年生へ反射シール貼付け

４月１日(火)つどいにて総会に向けて令和６年度

の会計監査が行われました。

会計の福島秀則さんと土江佳子さんから会計ごと

に説明があり、監事の島田真二郎さんと杉谷早苗さ

んから質問や通帳の確認等、厳正な監査が行われま

した。

４月23日(水)町の担当者２名から、令和６年度の

交付金について監査を

受けました。

会計の福島秀則さん

と黒木会長が対応しま

した。

町の監査を受けました

総会に向けた会計監査が行われました

新区長・新部長の紹介 (敬称略)

事務局から区長及び班長の役目要領を説明しました

１区長
布野浩司(1-4)

２区長
勝部賢治(2-2)

３区長
土江一史(3-3)

４区長
三輪重実(4-1)

福祉部長
渡辺裕一郎(2-4)

どうぞよろしく

お願いします。

６年生が道路側で見守るバス待ちの様子

細かなところまで及んだ監査でした。
監査のお二人と会計のお二人による通
帳の確認がされました

長時間に及んだ運営委員会でした

運営委員会

２時間にも及
ぶ監査でした

第２１４号 東西町地域振興協議会 令和７年５月１日（２０２５）

3

さつき祭【人づくり部】

日時：５月１８日(日)10:00～12:30

場所：コミセン

内容：

・作品展示(皆様の作品をお待ちしています。)

作品搬入：５月15(木)・16(金)事務所へ

17(土)13:00～14:00コミセンへ

・フリーマーケット(出店される方を募集します。)

・屋外では草餅や季節の野菜の即売、屋台の出店も

あります。

※まもなく全戸にチラシをお配りします。

春の一斉清掃【町づくり部・事務局】

日時：６月１日(日)8:00～

清掃後、消火栓とホース接続訓練を実施します。

出張消火器講習会(放水)は３区３班です。

防災訓練【事務局】

日時：６月１５日(日)

内容は６月号でお知らせします。

行事のお知らせ(予定時間)どうぞご参加ください

東西町地域振興協議会では、令和３年から会員の

75歳以上の独居及び80歳以上の高齢者世帯を対象と

して、火災警報器設置の取り組みを行っています。

２年ごとに対象の方にお知らせをして申込みのあっ

た方へ社協から補助を受け、安価で設置をします。

今回は、希望者宅７軒17台の火災警報器の取り付

けをしました。

取り付けた方から「取り付け早々、仏間で警報機

が鳴り知らせてくれま

した。安心です。」と

喜んでいた

だきまし

た。

火災警報器設置の取り組み

東西町地域振興協議会へと会員の方(匿名)よりご

寄付をいただきました。

一般会計に納入し、活動等で有効に使用させてい

ただきます。ありがとうございました。

入会・退会・脱会のお知らせ（敬称略）

＜入居・入会＞

２区４班 坂本佑美

４区１班 西林桃々華

＜退去・退会＞

４区１班 木村博子

＜脱会＞

３区２班 舩越昭美

４月のつどい作品展

「押し花」

竹内絹子

さん4-1で

した

４月から毎週木曜日はつどいでつどう日、つどう

デイを行っています。

これからは絵手紙や編み物をしたいという声があ

がっています。編み物に使う毛糸などがありました

らご寄付お

願いします。

編み棒や

かぎ針は持

参ください。

つどうデイ

ご寄付をいただきました

４月７日(月)２区サロンは、岡野家の桜で花見を

しました。心地良い春の風、桜の下のお昼時、たま

に舞い散るピンクの

花びら、こんな素

敵なサロンでのひ

とときでした。

みなさんの楽し

い笑い声、せかせ

かしている毎日の

私には何年ぶりの

何よりのゆったり

とした時間でした。

ありがとうござい

ました。 参加者

２区サロン

ポイント
対象

近場で心地良いサロンでした

業者の方に取り付けてもらいます

第２１４号 東西町地域振興協議会 令和７年５月１日（２０２５）

2

４月20日(日)総会終了後、新年度区長・班長会を

開催しました。文書配布、集金、各種届け等の役目

要領について説明を行いました。短時間で多くの説

明をしましたので、質問などありましたら、お気軽

にご相談ください。

４月11日(金)新１年生の初登校を、新１年生の母

として見守らせていただきました。

まだまだ身体の小さな３人には大きすぎるくらい

のランドナップに、福祉部の方から安全を願った反

射シールを貼り付けてもらいました。

バスが見えると、６年生の合図で１年生からバス

に乗り込むことができました。

これから、雨の日も雪の日

も、みんなで安全に登下校で

きることを心から願っていま

す。 新１年生保護者

２区４班 渡邉志穂

新年度区長・班長会

３月27日(木)今年度最後となる運営委員会が行わ

れました。議題は、総会議案書の読み合わせと、会

長及び副会長の選考でした。

総会本番さながらに時間を計りながら議案書の確

認と承認を兼ねた読み合わせを行いました。

また、会長・副会長については、運営委員会とし

て、会長は黒木美由紀さんと副会長は重親幸久さん

を提案

するこ

とに決

まりま

した。

新１年生へ反射シール貼付け

４月１日(火)つどいにて総会に向けて令和６年度

の会計監査が行われました。

会計の福島秀則さんと土江佳子さんから会計ごと

に説明があり、監事の島田真二郎さんと杉谷早苗さ

んから質問や通帳の確認等、厳正な監査が行われま

した。

４月23日(水)町の担当者２名から、令和６年度の

交付金について監査を

受けました。

会計の福島秀則さん

と黒木会長が対応しま

した。

町の監査を受けました

総会に向けた会計監査が行われました

新区長・新部長の紹介 (敬称略)

事務局から区長及び班長の役目要領を説明しました

１区長
布野浩司(1-4)

２区長
勝部賢治(2-2)

３区長
土江一史(3-3)

４区長
三輪重実(4-1)

福祉部長
渡辺裕一郎(2-4)

どうぞよろしく

お願いします。

６年生が道路側で見守るバス待ちの様子

細かなところまで及んだ監査でした。
監査のお二人と会計のお二人による通
帳の確認がされました

長時間に及んだ運営委員会でした

運営委員会

２時間にも及
ぶ監査でした

第２１４号 東西町地域振興協議会 令和７年５月１日（２０２５）

3

さつき祭【人づくり部】

日時：５月１８日(日)10:00～12:30

場所：コミセン

内容：

・作品展示(皆様の作品をお待ちしています。)

作品搬入：５月15(木)・16(金)事務所へ

17(土)13:00～14:00コミセンへ

・フリーマーケット(出店される方を募集します。)

・屋外では草餅や季節の野菜の即売、屋台の出店も

あります。

※まもなく全戸にチラシをお配りします。

春の一斉清掃【町づくり部・事務局】

日時：６月１日(日)8:00～

清掃後、消火栓とホース接続訓練を実施します。

出張消火器講習会(放水)は３区３班です。

防災訓練【事務局】

日時：６月１５日(日)

内容は６月号でお知らせします。

行事のお知らせ(予定時間)どうぞご参加ください

東西町地域振興協議会では、令和３年から会員の

75歳以上の独居及び80歳以上の高齢者世帯を対象と

して、火災警報器設置の取り組みを行っています。

２年ごとに対象の方にお知らせをして申込みのあっ

た方へ社協から補助を受け、安価で設置をします。

今回は、希望者宅７軒17台の火災警報器の取り付

けをしました。

取り付けた方から「取り付け早々、仏間で警報機

が鳴り知らせてくれま

した。安心です。」と

喜んでいた

だきまし

た。

火災警報器設置の取り組み

東西町地域振興協議会へと会員の方(匿名)よりご

寄付をいただきました。

一般会計に納入し、活動等で有効に使用させてい

ただきます。ありがとうございました。

入会・退会・脱会のお知らせ（敬称略）

＜入居・入会＞

２区４班 坂本佑美

４区１班 西林桃々華

＜退去・退会＞

４区１班 木村博子

＜脱会＞

３区２班 舩越昭美

４月のつどい作品展

「押し花」

竹内絹子

さん4-1で

した

４月から毎週木曜日はつどいでつどう日、つどう

デイを行っています。

これからは絵手紙や編み物をしたいという声があ

がっています。編み物に使う毛糸などがありました

らご寄付お

願いします。

編み棒や

かぎ針は持

参ください。

つどうデイ

ご寄付をいただきました

４月７日(月)２区サロンは、岡野家の桜で花見を

しました。心地良い春の風、桜の下のお昼時、たま

に舞い散るピンクの

花びら、こんな素

敵なサロンでのひ

とときでした。

みなさんの楽し

い笑い声、せかせ

かしている毎日の

私には何年ぶりの

何よりのゆったり

とした時間でした。

ありがとうござい

ました。 参加者

２区サロン

ポイント
対象

近場で心地良いサロンでした

業者の方に取り付けてもらいます

第２１４号 東西町地域振興協議会 令和７年５月１日（２０２５）

1

会報まち５月号
東西町地域振興協議会

TEL(FAX兼)：0859-66-4724

E-mail：tozaicho@yahoo.co.jp

HP： 東西町地域振興協議会 検索

４月20日(日)コミュニティセンターで令和７年度の

総会が行われました。コロナ以降久しぶりの通常総会

でした。班長の皆さんに委任状とりまとめ表に記入し

た名簿を提出いただきましたので、とてもスムーズに

受付をすることができました。

出席や委任状の提出で８１％の方々が総会へご協力

いただきましたことに感謝申し上げます。

会員数３８５(過半数１９３)出席者９０、

委任状２２２ 計３１２で総会が成立しました。

赤井会長の挨拶に続き、議長に吉田智子さん(3-6)が選任され、書記

に吉田悠起さん(1-5)が任命されて提案された議案の審議に入りました。

提案されたのは、令和６年度事業報告・会計決算報告、令和７年度

事業計画(案)・会計予算(案)、会長・副会長選任、新年度役員の選任

及び解任でした。

質疑では、令和元年度からの通常総会で毎年お答えし、皆様からも

ご承認を得ています指定管理会計処理に対する質問等でした。詳細は、事務所で議事録の閲覧ができます

のでお越しください。全ての議案について、賛成多数で可決承認されました。新会長には黒木美由紀(3-2)、

新副会長は重親幸久(3-1)に決まりました。

最後に赤井会長から、「任期満了のため退任することとなりました。地域の皆様には協議会行事にご協

力いただき感謝申しあげます。今後は地域の一住民として、協議会を側面からお手伝いして行きたいと思

います。」と総会の閉会と退任の挨拶がありました。

この度、第６代目の会長を努め

させていただきます。これまで公民館

から協議会事務局員として27年の間、

勤めてきました。「住み良い町にした

い」という先輩方の想いを次の方に引

き継ぎたいと思っています。

助け合いで持続可能な町づくりと、高齢になって

も生き生きとして暮らし続けたい町づくりを目指し

ます。これからもご指導、ご協力をよろしくお願い

いたします。 黒木 美由紀（３区２班）

この度、副会長を務めるこ

とになりました。役員の方々はじめ、

皆様のお力添えをいただき、東西町が

より住み良い町になりますよう、精一

杯がんばりますので、どうぞよろしく

お願いいたします。重親 幸久(３区１班)

令和７年度 第18回 東西町地域振興協議会通常総会開催

会長あいさつ

副会長あいさつ

久しぶりの通常総会に多くの方が出席されました

議長 吉田智子さん3-6 (写真右)
書記 吉田悠起さん1-5 (写真左)

黒木美由紀

重親幸久

東西町地域振興協議会事務局員(総務省の集落支援員)

資格要件：地域のために熱意をもって取り組める方

普通自動車免許証

パソコン(ワードかエクセル）ができる方

業務内容：東西町地域振興協議会運営に関わる業務

勤務地：東西町地域振興協議会(つどい内)

募集人員：１名

雇用期間：令和７年５月～令和８年３月31日

(再雇用で期間延長有り、２ヶ月の試用期間)

勤務時間：月曜日～金曜日 8:30～17:15

(事業実施時は土・日勤務も有り)

給与：月額183,500円～207,400円(期末手当 年2回)

職歴等に応じて、給料を決定します。

加入保険：健康・年金・介護・雇用・労災

募集期間：令和７年５月12日(月)までにご本人が

履歴書を持参して申込みをお願いします。

東西町地域振興協議会事務局員募集！

日 曜日 ５月の予定表
1 木 つどうデイ/習字/卓球/万寿会GG/ミニテニス

2 金
★運営委員会/コミセン100体/銭太鼓
　　　　　　　　　　　　　　　　　＊ビン・缶類・軟プラ類(発泡・小雑紙)

3 土

4 日 万寿会ゴミ拾い

5 月 万寿会GG

6 火

7 水 マージャン/ミニテニス

8 木
★つどうデイ/★町づくり部会19～
習字/卓球/万寿会GG/ミニテニス

9 金 コミセン100体/銭太鼓

10 土 ★福祉部会18～/金継ぎ

11 日 万寿会総会

12 月 ★人権推進委員会19～/万寿会GG

13 火 ４区サロン(外)

14 水 ミニテニス

15 木 ★つどうデイ/笑いヨガ/習字/卓球/万寿会GG/ミニテニス

16 金 コミセン100体/銭太鼓
            ＊再ビン・ペットＢ・古紙(ざつがみ)・軟プラ(発泡・小雑紙)

17 土 ★２区５班18:30～

18 日 ＜さつき祭＞

19 月 ２区サロン/万寿会GG

20 火 ★１区サロン10～

21 水 ３区サロン(外)/マージャン/ミニテニス

22 木 ★つどうデイ/習字/卓球/万寿会GG/ミニテニス

23 金 ★スマホ教室13:30～/コミセン100体/銭太鼓
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    ＊不燃粗大ごみ・不燃ごみ

24 土

25 日 マージャン

26 月 万寿会GG

27 火 ★まちの保健室10～

28 水 マージャン/ミニテニス

29 木 ★つどうデイ/卓球/万寿会GG/ミニテニス

30 金 コミセン100体/銭太鼓

31 土

６月の予定
1 日 一斉清掃・消火栓とホース接続訓練【町づくり部・事務局】

15 日 防災訓練【事務局】

22 日 リサイクル【西伯小・青少年育成会】

第２１４号 東西町地域振興協議会 令和７年５月１日（２０２５）

4

今月のわくわくショップと野菜市

わくわくショップ：今月は、18日

にさつき祭会場で行います。

野菜市：今月から再開します。

最初はさつき祭で出店します。

イノシシその後

２区の山側一帯から
３区にかけてイノシシが
出没しています。

町へ捕獲の要請をしたところ、
数頭が捕獲された
ようですが、何頭
いるかわかりませ
んので引き続き注
意してください。

空き地等の草刈り作業が行われます

地区内の空き地等

の草刈りを有償ボラ

ンティアでお願いし

ていますが、作業費

が低額ですので、草の始末は含ん

でいません。

ご理解をお願いします。

協議会事務所業務について
暦通りの土・日・祝祭日が休みです。

＊緊急時には事務所及びコミセン玄関に
貼り出してある連絡先にお願いします。

施設の呼称
コミュニティセンターをコミセンと呼んでいます。

東西町スポーツ広場も、今後、スポ場と呼ば

せていただきたいと思いますので、ご了承を

お願いします。

牧田池(４区)調査

鳥取県西部総合事務所 農林局
地域整備課より、ため池整備に伴
う測量及び地質調査作業が牧田池
で行われます。

期間：R７年４月～R８年２月
調査内容：
・測量
・土地の境界確認
・地質調査(ボーリング調査)

ご協力をお願いします。

コミセン灰皿撤去

３月いっぱいでコミセンの灰皿

を撤去しました。喫煙される方は

ポケット灰皿を持参してください。

ポイ捨ては絶対にダメです！。

可燃ごみにカラスが

この時期カラスによるゴミの散乱に

困っています。排出する時は、新聞

紙などでくるみ、ネットからはみ出

さないようにお願いします。

予定表について
団体等の予定は日程が変更にな
る場合もあります。
★印はつどい利用の印です。